
 

ASP “Magiera Ansaloni”- Via XX Settembre n.4 - 42010 Rio Saliceto (R.E.) P.I: 01327630354-  C.F.:80010410357 

Tel. 0522/699827 Telefax 0522/699457 – sito internet: www.magieraansaloni.it – indirizzo e-mail: info@magieraansaloni.it 

  

DECRETO N.  13 DEL 24/08/2023   

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO DI SOSTITUZIONE AUTOVETTURE. 
 

L’Amministratore Unico 
dell’Asp Magiera Ansaloni 

 
PREMESSO che: 

 l’Asp Magiera Ansaloni è Ente di Diritto Pubblico ai sensi della L 328/2000 e L.R 2/2003 come 
successivamente modificata ed integrata dalla L.R 12/2013; 

 pertanto la stessa è sottoposta alle norme vigenti per le pubbliche amministrazionI; 
 
CONSIDERATO CHE: 

o con delibera di G.R 659 del 27/04/2023 la Regione approvava un “bando per il 
potenziamento delle infrastrutture di ricarica” 

o Che gli obiettivi di tale bando sono la riduzione dell’impatto sull’eco-sostenibilità dei servizi 
“antropici” del nostro territorio e dell’impatto a lungo termine sulla sostenibilità economica 

o Che per aderire a tale bando sono necessarie delle autovetture ad alimentazione elettrica o 
ibrida 

o Che l’ASP è interessata a tale bando poiché: 
 ha un parco auto1 il cui rinnovo è prossimo comunque essendo la maggior parte dei 

veicoli “datati” 9 anni (data immatricolazione) o più vecchi ed essendo piuttosto 
avanzato il loro grado di “usura” stante il loro continuo utilizzo  

 il cambio delle auto produrrebbe andamenti di cassa progressivamente in riduzione 
poiché il costo di funzionamento e la manutenzione di tali veicoli è minore rispetto 
a quella attuale 

 L’energia prodotta dalle colonnine sarebbe immessa in rete e quindi interamente 
utilizzata se non a favore delle auto per la loro ricarica a favore della struttura 

 
CONSIDERATO che da un’indagine preliminare ed una quotazione della permuta dei veicoli stimata da un 
concessionario locale (Mirandola in provincia di Modena) e prendendo come riferimento l’acquisto al 
valore odierno di una “Dacia spring cargo eletric” (la cui spesa di € 22.260,00 preventivata da Franciosi srl 
andrebbe trai cespiti da ammortizzare in 5 anni secondo le norme vigenti) il seguente può risultare una 
prima bozza di piano economico di sostituzione auto 

 

2024 2025 2026 2027 

permuta 12.200,00 6.000,00 4.000,00 1.200,00 

carburante 5.000,00 10.000,00 15.000,00 20.000,00 

bolli 678,56 566,63 461,56 281,51 

assicurazione 1.227,16 2.454,32 3.681,48 6.135,81 

manutenz 4.000,00 8.000,00 12.000,00 16.000,00 

 

23.105,72 27.020,95 35.143,04 43.617,32 

     sbilancio -845,72  17.499,05  31.636,96  45.422,68  

 
 

                                                 
1 Il numero delle auto interessate a tale ipotetica sostituzione sarebbero 20 autoveicoli 

http://www.magieraansaloni.it/
mailto:info@magieraansaloni.it


 

ASP “Magiera Ansaloni”- Via XX Settembre n.4 - 42010 Rio Saliceto (R.E.) P.I: 01327630354-  C.F.:80010410357 

Tel. 0522/699827 Telefax 0522/699457 – sito internet: www.magieraansaloni.it – indirizzo e-mail: info@magieraansaloni.it 

  

CONSIDERATO pertanto che: 
1.  il parco auto da sostituire sarebbe così composto: 

 

 

SERVIZIO auto Targa 
DATA 
IMMATRICOLAZ 

 

1 SAD Ford fiesta EW123EW 17/06/2014  

2 SAD Ford fiesta EW125EW 17/06/2014  

3 SAD Ford fiesta EW126EW 17/06/2014  

4 SAD Ford fiesta EW127EW 17/06/2014  

5 SAD Ford fiesta EW130EW 17/06/2014  

6 SAD Ford fiesta EW131EW 17/06/2014  

7 SAD Ford fiesta EW132EW 17/06/2014  

8 SAD Ford fiesta EW134EW 17/06/2014  

9 SAD Ford fiesta EW135EW 17/06/2014  

10 SAD Ford fiesta EW136EW 17/06/2014  

11 SAD Ford fiesta EY967MG 09/02/2015  

12 SAD fiat punto EV550CF 02/04/2014  

13 SAD FIAT PANDA DV331KL 06/03/2009 Proprietà  di Rolo 

14 SAD FIAT PANDA FD782BG 13/07/2021  

15 SAD FIAT FIORINO DY825ET 30/03/2010 Proprietà  di Correggio 

16 SAD CITROEN C3 EW088NM 01/08/2014  

17 SAD FIAT SCUDO EC718AX 22/10/2010  

18 SAD PEUGEOT 208 EZ539LX  29/04/2015  

19 SAD PEUGEOT 208 EZ596DH  26/03/2015  

20 MANUTENZ FIAT DOBLO DG957AV 27/07/2007  

2. Sono stati presi a riferimento i valori indicati degli autoveicoli e si è stimato una riduzione 
progressiva di un terzo all’anno del valore di permuta nel seguente modo (da verificare nella realtà 
quale sarà in base anche agli eventi eventualmente occorsi ai mezzi ed alla loro percorrenza) 

 SERVIZIO auto Targa 2024 2025 2026 2027 

1 SAD Ford fiesta EW123EW 2.000,00 
   2 SAD Ford fiesta EW125EW 2.000,00 
   3 SAD Ford fiesta EW126EW 

 
1.500,00 

  4 SAD Ford fiesta EW127EW 
 

1.500,00 
  5 SAD Ford fiesta EW130EW 

 
1.500,00 

  6 SAD Ford fiesta EW131EW 
 

1.500,00 
  7 SAD Ford fiesta EW132EW 

  

1000 
 8 SAD Ford fiesta EW134EW 

  

1000 
 9 SAD Ford fiesta EW135EW 

  

1000 
 10 SAD Ford fiesta EW136EW 

  

1000 
 11 SAD Ford fiesta EY967MG 4.500,00 

   12 SAD fiat punto EV550CF 
   

200 

13 SAD FIAT PANDA FD782BG 
   

250 

14 SAD CITROEN C3 EW088NM 
   

150 

http://www.magieraansaloni.it/
mailto:info@magieraansaloni.it


 

ASP “Magiera Ansaloni”- Via XX Settembre n.4 - 42010 Rio Saliceto (R.E.) P.I: 01327630354-  C.F.:80010410357 

Tel. 0522/699827 Telefax 0522/699457 – sito internet: www.magieraansaloni.it – indirizzo e-mail: info@magieraansaloni.it 

  

15 SAD FIAT SCUDO EC718AX 3.700,00 
   16 SAD PEUGEOT 208 EZ539LX  

   

250 

17 SAD PEUGEOT 208 EZ596DH  
   

250 

18 MANUTENZ FIAT DOBLO DG957AV 
   

100 

        

    

12.200,00 6.000,00 4.000,00 1.200,00 

3. Che le spese di riduzione della manutenzione e dei costi dell’assicurazione e dei carburanti 
rappresenta una stima che potrebbe anche aumentare 

4. Che il piano di sostituzione verosimile potrebbe essere il seguente (dando atto che: 
a. 2 veicoli non essendo di proprietà dell’Asp saranno inseriti nel piano con una permuta di 

valore oggi non quantificabile perché in arrivo a metà settembre: 2 panda2 
b. I 2 veicoli in arrivo sarebbero sostituiti nel primo triennio (verosimilmente 1 nel 2025 e 1 

nel 2026) 

  SERVIZIO auto Targa DATA IMMATRICOLAZ 2024 2025 2026 2027   

1 SAD Ford fiesta EW123EW 17/06/2014 X         

2 SAD Ford fiesta EW125EW 17/06/2014 X         

3 SAD Ford fiesta EW126EW 17/06/2014   X       

4 SAD Ford fiesta EW127EW 17/06/2014   X       

5 SAD Ford fiesta EW130EW 17/06/2014   X       

6 SAD Ford fiesta EW131EW 17/06/2014   X       

7 SAD Ford fiesta EW132EW 17/06/2014     X     

8 SAD Ford fiesta EW134EW 17/06/2014     X     

9 SAD Ford fiesta EW135EW 17/06/2014     X     

10 SAD Ford fiesta EW136EW 17/06/2014     X     

11 SAD Ford fiesta EY967MG 09/02/2015 X         

12 SAD fiat punto EV550CF 02/04/2014       X   

13 SAD FIAT PANDA FD782BG 13/07/2021       X   

14 SAD CITROEN C3 EW088NM 01/08/2014       X   

15 SAD FIAT SCUDO EC718AX 22/10/2010 X         

16 SAD PEUGEOT 208 EZ539LX  29/04/2015       X   

17 SAD PEUGEOT 208 EZ596DH  26/03/2015       X   

18 MANUTENZ FIAT DOBLO DG957AV 27/07/2007       X   

                    

          4,00 4,00 4,00 6,00 18,00 

 
 

DATO ATTO che per l’Asp risulta quindi sostenibile una sostituzione che venga effettuata in un arco 
temporale di 4 anni ma non inferiore per non intaccare la liquidità e solvibilità dell’azienda e pertanto il 
predetto piano di sostituzione veicoli viene vincolato all’accettazione della richiesta di contributo regionale 
mentre in caso contrario si valuterà il da farsi; 
 

                                                 
2 Pertanto il piano di ammortamento non prevede tali costi che andrebbero a beneficio del bilancio dell’Asp riducendo 

la quota di “sbilancio” in base all’anno in cui si effettuerebbe la permuta 

http://www.magieraansaloni.it/
mailto:info@magieraansaloni.it


 

ASP “Magiera Ansaloni”- Via XX Settembre n.4 - 42010 Rio Saliceto (R.E.) P.I: 01327630354-  C.F.:80010410357 

Tel. 0522/699827 Telefax 0522/699457 – sito internet: www.magieraansaloni.it – indirizzo e-mail: info@magieraansaloni.it 

  

VISTO: 
- IL Capo II dello Statuto che stabilisce che “Rientra nella competenza dell’Amministratore unico 

l'adozione di qualsiasi regolamento o provvedimento avente contenuto organizzativo delle attività 
amministrative e dei servizi alla persona “ 

- Il d.lgs 241/1990 sul procedimento amministrativo; 
 

DECRETA 
 

Per quanto sopra esposto che si intende integralmente richiamato: 
1. DI DARE ADERIRE al bando 2023 per il potenziamento delle infrastrutture di ricarica avanzandone 

richiesta per tramite della ditta incaricata a tal fine di assicurare il supporto tecnico-amministrativo 
necessario con apposito contratto prot 1365 del 26/06/2023 

2. DI DARE ATTO CHE il predetto piano sarà attuato solo in caso di accoglimento della richiesta di 
contributo e che sarà suddiviso annualmente per legarlo agli effettivi valori di mercato dei veicoli 
coinvolti nell’annualità interessata 

3. Di trasmettere copia del presente atto all’ufficio Affari generali per la sua pubblicazione sul sito 
dell’Ente a norma di legge; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.magieraansaloni.it/
mailto:info@magieraansaloni.it

